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OT/mt

Ref: 
EMPRESA FORMULA CONSULTAS RESPECTO DEL LLAMADO A LA LICITACIÓN PÚBLICA Nº 13.536, “CONTRATACIÓN DE UNA EMPRESA DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA EN EL PUERTO DE COLONIA”. APROBAR COMUNICADO.
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Montevideo, 21 de diciembre de 2011.
VISTO:
La Nota presentada por la firma PROSEGUR URUGUAY S.A. 
RESULTANDO:
I. Que en la citada Nota formulan consultas respecto del Llamado a la Licitación Pública Nº 13.536, “Contratación de una Empresa de Seguridad y Vigilancia en el Puerto de Colonia”.

II. Que las dichas consultas al Pliego de Condiciones que rige el referido proceso, son relativas al “Precio” a ofertar, así como a su ajuste previsto en el Artículo 11º, e interrogantes respecto del ajuste salarial conforme a lo establecido en el Artículo 6º del mismo.

III. Que la Comisión de Pliegos evacua las consultas formuladas por el peticionante, anexada en Actuación 5 del presente expediente propuesta de Comunicado..
CONSIDERANDO:
I) Que se aprobará el Comunicado realizado por la Comisión de Pliegos, en respuesta a las consultas formuladas, relacionadas con especificaciones previstas en el Pliego de Condiciones que rige el ya referido proceso licitatorio.

II) Que asimismo, se entiende necesario, modificar la redacción del Artículo que regula las garantías que deberá depositar el adjudicatario en cumplimiento de la Ley 18.099, previendo un monto por este concepto en caso de incumplimiento del 20% de la adjudicación.

III) Que dicho porcentaje se considera excesivo para cubrir la responsabilidad prevista en el citado texto legal.

IV) Que en consecuencia, se modifica la redacción del Artículo 27, que establece las garantías que deberá depositar el adjudicatario, el que quedará redactado de la siguiente manera:
“El adjudicatario deberá garantizar el cumplimiento del contrato que se celebre, mediante la constitución de una garantía por el 5% del monto total de la adjudicación y una garantía hasta la finalización de la contratación, que cubra el incumplimiento de las obligaciones que generan la responsabilidad prevista en la Ley Nº 18.099 de 10 de enero de 2007, por un monto equivalente a dos (2) veces el importe del monto mensual de la contratación, excluido el Impuesto al Valor Agregado.
Esta garantía podrá ser liberada a solicitud del adjudicatario, luego de transcurridos 90 días de la finalización del servicio o de la obra objeto del contrato con ANP”.
Los montos de las garantías deberán ser exclusivamente en dólares estadounidenses.  Si los precios fueran en otras monedas, se tomarán al tipo de cambio interbancario vendedor del día hábil anterior a la fecha de apertura publicado por la Mesa de Cambios del Banco Central del Uruguay.
Previo a la remisión del expediente licitatorio al Departamento Jurídico Notarial para la instrumentación del contrato, la Unidad Licitaciones comunicará al adjudicatario vía FAX, los montos de las garantías requeridas, disponiendo éste de un plazo de diez (10) días hábiles a contar de dicha comunicación, para cumplir con el depósito en la Tesorería de ANP”.
ATENTO:
A lo expuesto.

El Directorio en su Sesión 3.620, celebrada en el día de la fecha,

RESUELVE:
1. Aprobar el Comunicado realizado por la Comisión de Pliegos, referente a la Licitación Pública Nº 13536 “Contratación de una Empresa de Seguridad y Vigilancia en el Puerto de Colonia”, de acuerdo al siguiente texto:

COMUNICADO
1. PREGUNTA:

1. Precio:

Referente a este punto solicitamos se nos informe si al precio se le deberá incluir y discriminar el Impuesto al Valor Agregado (IVA), o si por tratarse de un servicio a realizarse dentro de un Recinto Portuario, se encuentra amparado en lo dispuesto por el artículo 16º de la Ley 18.083, artículo 4º del Decreto reglamentario 207/7, razón por lo cual no deberá ofertarse incluyendo y discriminando el Impuesto al Valor Agregado.

RESPUESTA:

Por tratarse de un servicio dentro del Recinto Portuario, se encuentra amparado en lo dispuesto por el artículo 16 de la Ley 18.083, Art. 4 del Decreto reglamentario 207/7 razón por la cual NO CORRESPONDE EL IVA.

2. PREGUNTA:

2. Ajuste de Precios:

El pliego de Condiciones en su artículo 11º dice: “El precio de la hora hombre se ajustará con la variación de Salario Mínimo de la “Categoría Vigilante” resultante del Consejo de Salarios correspondiente”.

De acuerdo a los Consejos de Salarios, estos se ajustan semestralmente el 1º de enero y el 1º de julio de cada año.
Por lo expresado anteriormente, solicitamos se nos trasmita si es correcto que los ajustes sean aplicados el 1º de enero y el 1º de julio de cada año.

En caso contrario solicitamos se nos trasmita exactamente cundo se deben de realizar los mismos.

RESPUESTA:
SE MODIFICA EL ARTÍCULO 11° QUE QUEDARÁ REDACTADO DE LA SIGUIENTE MANERA

Art. 11 Ajuste de precios

El precio de la hora hombre se ajustará con la variación del Salario Mínimo de la “Categoría Vigilante” resultante del Consejo de Salarios correspondiente, a partir de la fecha de apertura de las ofertas. 

Para calcular dicho ajuste se tomará el último valor del salario mínimo de la “categoría vigilante”, fijado por el Consejo de Salarios previo de la fecha de apertura y el correspondiente a la fecha de la actualización prevista en el citado Consejo de Salarios.

3. PREGUNTA:

Según Art. 6°.6 Disposiciones laborales

e) Se establece un salario mínimo de $ 57,28 nominales por hora.

Debido a que la licitación es el 28 de Diciembre de 2011 (para calcular el precio por hora/hombre), este salario por hora hay que ajustarlo con el aumento de Enero de 2012 o mantenerlo fijo hasta el 30 de junio de 2012 que se produce el próximo ajuste de salario.

RESPUESTA:

Sí, debe ajustarse.
2. Modificar la redacción del Artículo referente a las Garantías establecido en los Pliegos de Condiciones, el que quedará redactado en la forma establecida en el “Considerando” IV de la presente Resolución.

3. Encomendar a la División Recursos Materiales y Servicios – Unidad Licitaciones la emisión de dicho comunicado referente a la Licitación Pública Nº 13536 “Contratación de una Empresa de Seguridad y Vigilancia en el Puerto de Colonia”.
Cursar a sus efectos a la División Recursos Materiales y Servicios.

Fdo: Ing. Naval Alberto Díaz Acosta – Presidente -  Administración Nacional de Puertos.

         Dra. Liliana Peirano- Secretaria General Interina- Administración Nacional de Puertos.

